
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE - CULTURA TEATRO TURISMO E SPORT

Determinazione   n° 198 del 18/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
Riferita alla Proposta N. 1453

   
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO RACCOLTA E RECAPITO INVII POSTALI 
2018_2019. PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DI P.O 11
(D.D. n. 73 del 6/10/2017 e n. 85 del 12/10/2017)

Visto l’art.  32 del D.Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi  essenziali  del contratto ed i criteri  di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia  
di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.
Premesso che con citata determinazione dirigenziale n. 173  del 24/05/2019 è stato  disposto di 
procedere, ai sensi dell'art.  36 – comma 2 – lett.  b) del d. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura 
negoziata  di  acquisto  (RdO)  su  MEPA,  con  invito  ad  operatori  economici  individuati  tramite 
apposito elenco del MISE dal R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione, in conformità alle Linee 
Guida n. 4 dell'A.NA.C. approvate con delibera dell'Autorità n. 1097 del 26.10.2016 e ss.mm.ii., 
secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, per l’affidamento del servizio di “Raccolta, 
recapito di invii postali e notifica di atti giudiziari del Comune di Caltanissetta, per un importo pari 
a € 100.000,00 oltre IVA di legge;
Che  con  Delibera  n.  77/18/CONS,  in  data  20/02/2018,  l'Autorità  per  le  Garanzie  nelle 
Comunicazioni  ha approvato il  Regolamento  in  materia  di  rilascio delle  licenze per svolgere il 
servizio  di  notificazione  a  mezzo  posta  di  atti  giudiziari  e  comunicazioni  connesse  (Legge  n. 
890/1982) e di violazione del Codice della Strada ( Art. 201 del Dlgs n. 285/1992), e che sono state 
rilasciate  licenze speciali ad operatori privati per il servizio di notifica degli atti giudiziari;
Che,   sulla  piattaforma  MEPA,  è  stata  attivata  in  data  28/05/2019  una  RdO (ID procedura  n. 
2311757   C.I.G.:  7919510A63),  con  invito  rivolto  agli  operatori  economici  iscritti  nell'elenco 
ufficiale del MISE (aggiornamento al 4/04/2019) relativo agli operatori di servizi postali privati, 
autorizzati alla notifica degli atti giudiziari e presenti sul MEPA

Preso atto che la procedura di gara è andata deserta;

Considerato che, al fine di assicurare continuità nell’erogazione di prestazioni funzionali al soddisfacimento 
di preminenti interessi pubblici, visti i tempi e gli adempimenti tecnici necessari per l'avvio di una nuova  
procedura di affidamento del servizio, questa Amministrazione  ha la necessità di continuare ad usufruire del  

Pagina 1/4



servizio di Raccolta e recapito di invii postali attualmente gestito dalla S.r.l. HYA di Agrigento a partire  
dalla data di scadenza contrattuale del 31/07/2019 fino al 31/12/2019,  alle medesime condizioni  tecnico-
economiche del servizio reso finora .

VISTA la nota del 11/07/2019 assunta al prot. n. 72555 con la quale la S.r.l. HYA comunica la disponibilità  
alla proroga del servizio fino al 31/12/2019.

RITENUTO opportuno provvedere al riguardo  in quanto trattasi di un servizio indispensabile per 
l'espletamento dell'attività istituzionale di questa Amministrazione;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile della Posizione Organizzativa 
n° 11 Dott.ssa Licata Giuliana, email: g.licata@comune.caltanissetta.it ;
 DATO  ATTO  che  il  soggetto  titolare  del  potere  sostitutivo  del  presente  procedimento  è  il 
Dirigente,  giusta  D.  S.  n°  56  del  14/07/2017,  Dott.  ssa  Irma  Marchese,  email: 
i.marchese@comune.caltanissetta.it

Visti :
* la legge n. 241/90 e s.m.i;
* il D.Lgs. n. 50/2016 ;
* il D.Lgs n. 267/2000;
ACCERTATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), che il seguente programma  
dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e con le regole del patto di stabilità:

PROPONE

1) Continuare,  al  fine  di  assicurare  la  prosecuzione  dell’erogazione  di  prestazioni  funzionali  al  
soddisfacimento di preminenti interessi pubblici, visti i tempi e gli adempimenti tecnici necessari per 
l'espletamento della nuova gara e la formalizzazione dei nuovi impegni contrattuali, ad usufruire dei 
servizi espletati dalla Ditta HYA SRL, con sede in Via Mazzini 150 – Agrigento, per la durata 
di  mesi  5 dal  01/08/2019 al  31/12/2019  alle medesime condizioni  tecniche ed economiche  del  
servizio svolto finora.

  

2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, per non arrecare danni  
patrimoniali  gravi  e  certi  all'Ente  la  somma  necessaria  imputando  la  spesa  presuntivamente 
occorrente , pari ad Euro 11.403,68 come di seguito indicato :

Euro   591,00 al cap. 250461
Euro 2.183,34 al cap. 2861
Euro 2.279,00 al cap. 26961  
Euro 1.146,66 al cap. 30361   
Euro    750,00 al cap. 82361   
Euro 1.408,34 al cap. 102261
Euro  2.763,00 al cap. 344351
Euro     382,34 al cap. 465961
 

PUBBLICARE il presente provedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sul sito istituzionale 
del  Comune  link  “Amministrazione  Trasparente”  –  Sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “ 
Provvedimenti dirigenti” e sottosezione "Bandi di Gara e Contratti";

Pagina 2/4



ATTESTARE  che in merito al presente atto  non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis  L.  
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;

IL DIRIGENTE
(Determinazione Sindacale n.56 del 14/07/2017)

VISTA la vigente normativa;     
RITENUTO doversi provvedere in merito;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza   di quest'ultimo  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO l'art. 107 del D.Lgs 267/2000;
RICHIAMATA la  Determinazione  Sindacale  n.  56  del  14/07/2017  in  merito  al  conferimento 
dell'incarico dirigenziale della Direzione VII- Affari Generali e Personale;

                                                                                                                                       
         DETERMINA

Per le motivazioni espresse  in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

– APPROVARE la superiore proposta

- ATTESTARE  che in merito al presente atto  non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis  
L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
-TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000;
-  TRASMETTERE copia  della  Determinazione  all'Ufficio  di Segreteria per  la  pubblicazione 
all'Albo Pretorio;
- PUBBLICARE  il presente provvedimento  sul sito istituzionale del Comune  ''Amministrazione 
Trasparente''  -  Sezione  ''Provvedimenti'',  sottosezione-  ''Provvedimenti  Dirigenti''  e  sottosezione 
Bandi di Gara e Contratti,  ai sensi del D.Lgs 33/2013.
DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile della Posizione Organizzativa 
n° 11, Dott.ssa Licata Giuliana, email: g.licata@comune.caltanissetta.it ;
 DARE ATTO che il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente procedimento è il 
Dirigente, giusta D. S. n° 56 del 14/07/2017, Dott. ssa Irma Marchese, email: 
i.marchese@comune.caltanissetta.it
DARE ATTO che sono state rispettate le prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione 2019/2021 
approvato con Delibera di Giunta n. 4 del 31/01/2019.

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Giuliana Licata

Pagina 3/4

mailto:i.marchese@comune.caltanissetta.it


Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 18/07/2019 Il Dirigente - DS 56/17
   MARCHESE IRMA  ANGELA / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4


	

